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Abstrakt

„Prostor etiky ve filosofii Egona Bondyho“ je pojednáním a interpretací především

Bondyho nesubstanční ontologie stran filosofické antropologie a etiky. V práci se ukazuje,

že nesubstanční ontologie jako výklad skutečnosti, v němž není přítomen žádný

transcendentní princip určující podobu a chod skutečnosti je pro člověka nesmírně

podstatný. Člověku je otevřena perspektiva svobodného jednání a nalézání významu

vlastní existence. Člověk je v Bondyho myšlení součástí ontologické reality, která se

samopohybem vyvinula až do oblasti, kde je přítomná rozumovost. Nicméně člověk ještě

není plně racionální bytostí, také není pouze biologickou bytostí, je přechodem k budoucí

podobě člověka, jíž je postčlověk. Postčlověk si má pro sebe vytvořit takovou rovinu

skutečnosti, kterou by se realizoval a která by jeho specifika do ostatní skutečnosti

vypovídala, a tím je prostor etiky. Podoba etiky a prostoru etiky je pak pro tuto práci tím

nejpodstatnějším.

Area of ethics in Egon Bondy’s philosophy is a kind of treatise and interpretation mainly of

Bondy’s nonsubstance ontology apart from philosophical antropology and the ethics. In

this thesis comes out that nonsubstance ontology as a presentation of reality without any

transcendent principle determining the view and continuity of reality is very important for

each human. Human has an opened perspective of independent behaviour and can find the

real sense of own human being. According to Bondy’s meaning the human makes a part of

ontological reality which has spontaneously developed to the reality with present

rationality. Nevertheless the human is not a wholy rational being yet but neither only a

biological being. Human is in advanced stage leading to the future type of human called

posthuman. Posthuman needs to live in such reality where he can self-realized and which

can reflect his specifics to the others spaces. All these conditions are possible and enabled

in one area, the ethics. The kind and range of the ethics area is the key aspect of this thesis.

Klíčová slova

Hodnototvornost Prostor etiky

Jednotlivina / událost Racionalita

Nesubstanční ontologický model Samopohyb

Ontotvornost Substance

Postčlověk Význam
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Prostor etiky ve filosofii Egona Bondyho

Úvod

Již samotnému názvu práce „Prostor etiky ve filosofii Egona Bondyho“ lze rozumět ve

dvojím smyslu, což vypovídá o dvojí intenci předkládané práce. Pojednávám v ní o tom, co

je „prostorem etiky“ v Bondyho filosofii míněno, a dále pojednávám o tom, jaký prostor, či

dokonce jaké místo a význam etika v Bondyho práci zaujímá. V předkládané práci je proto

mým cílem představit a interpretovat podstatné momenty takřka1 celé filosofické práce

Egona Bondyho, a to především s akcentem na momenty podstatné pro rozumění etice a

prostoru etiky.

Bondyho pozice zde bude primárně zachycena jako pozice, v níž je hledán význam lidské

existence. S tím v Bondyho myšlení úzce souvisí ontologické porozumění a poznávání

skutečnosti. Skrze tematizaci těchto oblastí budou osvětleny jak autorovy důvody vedoucí

k odmítnutí substanční ontologie, tak i důvody pro založení ontologie nové, nesubstanční.

Ta se Bondymu stane základnou, na níž lze promýšlet, a to dokonce z různých perspektiv,

možnosti, které se člověku pro nalezení jeho smyslu otevírají. Tyto jedinečné možnosti se

mu ovšem ukáží být v jistém smyslu také jedinou nadějí k lidské záchraně před

bezesmyslností, ale také před tím, co lze nazvat pokřivenou skutečností či zlem a co spolu

úzce souvisí. Člověk se uchopením těchto možností, jejich realizací jako seberealizací,

promění, čímž potenciálně zasáhne a promění i ostatní skutečnost. To se ukáže být nejen

etickým aktem, ale také aktem, v němž vzniká samotný prostor etiky, který může

napomoci „žít dobrý život“ jak pro toho, kdo se skrze tento prostor realizuje, tak i pro ty,

jichž se tento prostor dotýká.

Celek práce je rozdělen do tří hlavních částí, které jsou vymezeny dle časového období,

1 Interpretace se bude dotýkat celého Bondyho doposud publikovaného filosofického díla. Nepublikovaný
text Postpříběh se pro zpracování této práce nepodařilo sehnat. Nicméně již nyní (přelom roku
2012/2013) je jisté, že k brzké publikaci dojde a bylo by samozřejmě prospěšné pro celistvost této práce
vhodné jej později zapracovat.
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pro něž je charakteristické specifické uchopení dané problematiky. Samostatnost dílčích

období se může odrážet v zdánlivé nesourodosti textu. Nicméně pro cíl práce, v němž má

být pojednáno především Bondyho myšlení ve vztahu k etice a prostoru etiky, to není na

škodu. Naopak se ukazuje, že různost pohledů a různorodost Bondyho pozic je podstatná a

mnoho vypovídá o samotné problematice, která je značně komplexní. Zde v úvodu se

nebudu zabývat předznamenáním obsahu daných částí. Spíše podotknu, že jejich

východiska a závěry, třebaže promýšleny různým způsobem, jsou si velmi blízké,

odpovídají si a souvisejí spolu. To nakonec umožňuje pohlédnout na Bondyho etiku jako

na něco, co provází celé Bondyho filosofické myšlení, ale umožňuje to také konkrétněji

zahlédnout Bondyho základ etiky, který se může zdát jen z částí jeho práce poněkud

neurčitý, stejně jako prostor etiky.

Musím také poznamenat, že v rámci celé práce se snažím zachovat patrná Bondyho

stanoviska i přes mnohdy značné interpretační kroky, které však mají spíše jeho pozici

upevnit a učinit jasnější. Tím bych zdůvodnila i občasné „překroky“ do Bondyho

beletristické tvůrčí oblasti, která může napomoci v mnohém porozumět jeho filosofickým

pozicím. Bondy je nejen filosof, ale i básník a prozaik. V jeho tvůrčí činnosti se tyto roviny

mnohdy stírají a vytváří jednu oblast myšlení s jasnou intencí. Tou je, dle mého názoru,

představit skutečnost či pobízet k jejímu poznání a v závislosti na to poukázat na místo

člověka v této skutečnosti a na možná východiska, která z této pozice plynou. A jak bude

patrné později, samotná tato Bondyho činnost je činností etickou, je tím, co je tolik

podstatné pro prostor etiky.

Po přečtení této práce by měl být čtenář seznámen nejen s celkem Bondyho filosofie, ale

mělo by být zřejmé, že etický rozměr Bondyho filosofie je tím nejpodstatnějším a dokonce

tím, co Bondyho vedlo k tomu se ontologii a filosofii vůbec věnovat. Mělo by být

osvětleno, jaký prostor v Bondyho filosofii etika zaujímá, jak je spjata s ontologickým

rozuměním skutečnosti a především pak, čím je samotný prostor etiky.
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A. Část první - Rané období 1962 – 1970

A. 1. Úvod

V následující části má být přiblížena Bondyho raná filosofická pozice. Jde o období, v

němž jak později sám přiznává,2 za celý svůj život nejvíce zakoušel touhu po poznání

pravdy. Hlavní motivací vedoucí k rozpracování prvních filosofických pozic,

předvedených v Otázkách bytí a existence3, Útěše z ontologie4 a Juliiných otázkách5, je

nevyřešený či v základu špatně uchopený problém významu lidské existence. Bondy

považuje za nejpodstatnější a zároveň nejpalčivější tyto otázky: otázky významu, svobody,

vývoje a skutečnosti celku jsoucna. Domnívá se, že tato problematika byla západní

filosofickou tradicí již v základu špatně uchopena a vedla k mnoha mylným interpretacím

místa člověka ve světě, čímž byla v neposlední řadě ovlivněna i praktická stránka lidského

života. Bondy se proto ptá po smyslu lidské existence vzhledem k uchopení a rozumění

skutečnosti jsoucího, tedy ontologicky. Specifické ontologické rozumění je místem, odkud

pramení a dále se rozvíjí veškerá významovost ukládaná světu a jsoucnům v něm, včetně

člověka. Připadá-li tedy Bondymu rozumění významu lidské existence jako nedostatečné,

špatně pochopené, či dokonce zcela chybné, musí nejdříve provést kritiku ontologie, z níž

toto porozumění vzniklo. A až poté může rozpracovat vlastní rozumění ontologické

skutečnosti a konečně možnosti uchopení a naplňování významu vlastní existence.

Pro Bondyho se stává podstatným kritériem relevance a možnosti přijmutí určité

ontologické pozice především racionálně ukotvené východisko, z něhož daná ontologie

vychází. Nemá-li jej, jde pak většinou o „logicky konstruovaný nesmysl“6, jehož třebaže


[…]


právě ontologem a nikoliv teoretikem etiky. Jedině v poznané ontologické skutečnosti

může člověk pro sebe a pro ostatní nalézt adekvátní místo v celku bytí, kterým se nyní zdá

být pro člověka nejspíše prostor etiky.

Pro člověka útěcha z nesubstanční ontologie spočívá v možnosti nalezení a naplnění

prostoru etiky, jako překonání zla založeném v pokřivené lidské skutečnosti rozdvojené do

dvou oblastí. Nedílnou součástí prostoru etiky je aktivní přičinění se o překonání zla na

všech úrovních skutečnosti. Útěcha z ontologie, jako útěcha plynoucí z ontologické

skutečnosti patrně spočívá v možnosti sebe sama aktivně usadit na patřičném místě

ontologična, kde již nebude zakoušena strast z toho, co bylo v oddíle A pojmenováno jako

„vyvlastněním“ z ontologična. „Útěcha“, které by každá jednotlivina ráda dosáhla, je tak

hybným momentem proměny skutečnosti. Která je ve své proměnnosti přirozeně útěšnou,

ale také přirozeně útrpnou.

Prostor etiky

Prostor etiky jako realizace postlidské skutečnosti zasahující potenciálně prakticky celou

skutečnost je nejlepším dokladem šíře a rozmanitosti etiky v Bondyho myšlení. Vize

prostoru etiky je založena na rovině skutečnosti, která má být potencována a dále

rozvíjena, jíž je rovina rozumovosti. Touto danou rovinou se má dojít k útěše lidské

skutečnosti, která je rozdělena do dvou nesourodých oblastí, a je tedy pokřivenou
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skutečností, skrze níž má dojít další proměny skutečnosti v novou kvalitu. Realizací

prostoru etiky jako prostoru racionality se přemění lidská oblast v postlidskou. Prostor

etiky svojí racionalitou však může naplňovat dvě „funkce“. Předně se jím bude realizovat

postčlověk, ale dále se jím bude v Bondyho vizi realizovat axiologická stránka skutečnosti.

Skutečnost nesubstanční ontologie má axiologický charakter pouze v tom, že je hodnocení

a takovýmto počinům otevřena. To postčlověk bude plně reflektovat a spolu s etickým

rozměrem rozumovosti, jemuž je vlastní soucit a pomoc, přijme možnost zasahovat a

napomáhat jednotlivinám, událostem. Tím napomůže i sobě, právě tak, že půjde o realizaci

jemu vlastní roviny.

Rozumovost, jak o ní bylo pojednáno, je velmi širokou oblastí s mnoha projevy, kterou

lze nejlépe explikovat právě skrze vizi postčlověka. V ní je předvedena možnost překročení

pokřivené lidské skutečnost tím, že bude shledáno jako hodnotné tento překrok učinit a

tím, že se shledá jako hodnotný právě prostor etiky jako oblast, skrze níž a v níž se má

člověk v podobě postčlověka realizovat. V postčlověku je završena lidská skutečnost

odmítnutím biotu a prosazení racionality, která se projevuje jako aktivní racionální jednání

v prostoru, kterému je vlastní nesamozřejmost, problematičnost a hodnototvornost. V

takovémto prostoru postčlověk kladně kvituje veškerou racionální aktivitu vedoucí k

dalšímu racionálnímu rozvíjení, ať se již jedná o tvořivé dílo umělecké nebo jiný racionální

projev, vypovídající ze sebe svoji skutečnosti, čímž pohání další rozvíjení racionality. V

tomto prostoru postčlověk vytyčuje a realizuje svůj vlastní význam, má cíl, který je pro

něho skutečnou hodnotou, jelikož je nalezen v prostoru etiky. Tak je také možné kladně

hodnotit vývoj, či proměnnost této skutečnosti, ta totiž netrpí, ale naopak se utrpení a zlu

skrze tuto činnost vyhýbá. Bondy vidí v navyšování a potencování možností racionální

skutečnosti realizaci a nalézání smyslu postčlověka. A proto postčlověk tuto aktivitu

shledává jako hodnotnou.

Jedním z projevů postlidské racionality je schopnost transcendovat do skutečnosti jiných

událostí a to takovým způsobem, že je v této transcendenci nahlédnutá, poznaná a

reflektovaná jejich situace. Tím postčlověka nejen získává cenné poznání, ale také zjišťuje,

že skutečnost mnoha jednotlivin, událostí je v mnoha ohledech, je-li nesubstanční

ontologie skutečně takovou jak bylo postulováno, útrpná z mnoha rozličných důvodů,

které lze jednotně označit jako zlo. Postčlověk – podobně jako byl schopen reagovat na

svoji reflektovanou pozici seberealizací skrze prostor etiky – může reagovat na jím

reflektovanou pozici ostatní skutečnosti, která ve své proměnné povaze a rozmanitosti si k

etické útěše „žádá“ rozmanité přístupy. Těch je však rozum se svými charakteristikami,
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mezi něž patří aktivní poznávání, tvořivost, představivost, aktivní vstupování do

skutečnosti, jako jednání, hodnocení a mnoho dalších, které ani nemusíme z naší nynější

pozice znát, schopen. Postčlověk je schopný aktivně a především cíleně zanechávat

specifické informační stopy, které mohou do skutečnosti „promlouvat“ a pozměňovat ji.

Postlidská „bytnost“, prostor etiky, skrze svobodu, odpovědnost a riziko je potenciálně

ontovládnou událostí, jejíž intence tkví v proměně skutečnosti ve všeobecně příznivější

skutečnost svojí i ostatních událostí. Toto je součást racionality, která je i proto právě

etikou. Úsilí o nalezení vlastního utěšeného stavu, jako úsilí rozumové, etické, je aktivitou,

v níž postčlověk smysl nalézá a realizuje. Tak jako je rozmanitá lidská rozumovost, tak

jako je rozmanitá skutečnost, které se postčlověk dotýká je rozmanitý i prostor etiky.
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