Posudek vedoucího magisterské práce:

bc. Petra Macháčková – Prostor etiky ve filosofii Egona Bondyho

Magisterská práce bc. Petry Macháčkové se pokouší objasnit význam termínu ‚prostor

etiky‘ v díle Egona Bondyho a v jednotě s tím se obecně zabývá situovaností etické

problematiky v tomto díle. Petra Macháčková přitom zohledňuje celou řadu Bondyho spisů,

přičemž klade důraz zvláště na Útěchu z ontologie a na studie obsažené v souboru Juliiny

otázky a další eseje, a spolu s tím přihlíží i k autorově beletrii. Nevěnuje se tedy jen jedné

vrstvě Bondyho myšlení, nýbrž toto myšlení sleduje v jeho vývoji celé.

Z kladů práce musím přitom vyzdvihnout jednotu tohoto autorčina širokého záběru a

jejího setrvalého zaměření na vytyčené téma. Předložená práce se nerozebíhá, nýbrž se

naopak prohlubuje.

Přitom se autorka vcelku úspěšně vyrovnává s řadou problémů, které jsou Bondyho

filosofii vlastní. Ve svém textu např. průběžně objasňuje povahu Bondyho nesubstanční

ontologie a korelativně i jeho svébytné rozumění termínu substance, přičemž se nenechává

zmást zjednodušujícími a posouvajícími výklady. Právem tak např. odmítá Machovcovu

identifikaci bondyovského pojmu substance s aristotelsko-scholastickým.

A stejně tak pozorně autorka sleduje – podle mého mínění nerozhodnutý a jen stěží

rozhodnutelný – svár mezi požadavkem na bezpředpokladovost filosofie a rozuměním

filosofii jako cestě k lepšímu životu, který je pro Bondyho myšlení charakteristický. I zde

oceňuji, že autorka nevolí jednoduchá řešení – nepřiklání se k jedné z alternativ, ani

neobviňuje Bondyho z rozpornosti.

Magisterskou práci Petry Macháčkové považuji za zdařilý text, který je na jedné straně

zvršeným celkem a na druhé otevírá výhledy k dalšímu zkoumání. Závěrem chci zdůraznit, že

autorka práci nejen sama vypracovala (což je samozřejmost), ale že si samostatně stanovila i

téma a cíle. Ze všech uvedených důvodů proto hodnotím Prostor etiky ve filosofii Egona

Bondyho známkou výborná a od kolegyně očekávám standardní prezentaci a zodpovězení

případných námitek oponenta. Vlastní otázky nemám.
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